Приложение № 1

к Коллективному договору
 МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

 им. Героя Советского Союза

 Гришина И.Т.»
на 2017-2020 годы

Утверждаю

___________  О.Н.Васянин

«____» ___________ 2017 г.

Представитель работников
___________  Т.В.Смирнова
«____» ___________ 2017 г.

ЭФФЕКТИВНЫЙ КОНТРАКТ
г.Советский, 2017 год

Эффективный контракт № _____
г.Советский                                                                                                                                                                                                                          « ___» ____________ 20____ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Советского района « Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича» (далее по тексту Центр «Созвездие») в лице директора Васянина Олега Николаевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны и

ФИО,
 именуемый в дальнейшем "Работник", с другой стороны, заключили настоящий эффективный контракт  о нижеследующем:

1. Предмет эффективного контракта

1.1. Работник принят на работу в Центр  «Созвездие»

на  должность «                                      »
1.2. Работа по эффективному контракту  является:

- основным местом работы;

- работой по совместительству.

1.3. Место работы – Центр  «Созвездие»
1.4. Работник приступает к работе  с « ____» _____________ 20 ___ г.
1.5. Эффективный контракт  заключается на

- неопределенный срок;

- срок до «___» ___________20__г. в связи с ____________________________________

_____________(причина (основание) для заключения эффективного контракта)

1.6 С целью  проверки соответствия работника поручаемой ему работы устанавливается испытательный срок продолжительностью  ______  месяц(а) с начала действия настоящего эффективного контракта.

1.7 В случае неудовлетворительного испытания эффективный контракт с работником  расторгается в период испытательного срока.  В  период  испытательного  срока  на работника  распространяется трудовое законодательство.

2. Принципы взаимоотношения сторон

В своих взаимоотношениях стороны руководствуются:

2.1. принципами, закрепленными в ст. 2-4 Трудового кодекса РФ;

2.2. нормативными правовыми актами, принятыми

    - федеральными органами власти Российской Федерации;

- органами власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

- локальными нормативными актами, принятыми в порядке, определенном ст. 8 Трудового кодекса РФ.

2.3. условия настоящего эффективного контракта  могут быть изменены только по соглашению сторон и в письменной форме.

3. Права и обязанности работника.

3.1. Работник имеет право на:

3.1.1 заключение, изменение и расторжение настоящего эффективного контракта  в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами;

3.1.2 предоставление работы, обусловленной эффективным контрактом;

3.1.3 рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором;

3.1.4 своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы в соответствии с должностными обязанностями;

3.1.5 отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

3.1.6 полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

3.1.7 профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей квалификации в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами и настоящим эффективным контрактом;

3.1.8 создание профессиональных союзов и вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;

3.1.9 участие в управлении образовательным учреждением в предусмотренных законодательством формах;

3.1.10 ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений через своих представителей, а также на информацию о выполнении  коллективного договора, соглашений;

3.1.11 защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов  всеми не запрещенными законом способами;

3.1.12 разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами;

3.1.13 возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами;

3.1.14 обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами;

3.2. Работник обязан:

3.2.1 добросовестно исполнять свои трудовые обязанности,   возложенные на него настоящим эффективным контрактом и должностной инструкцией;

3.2.2 обеспечивать качество работы в соответствии с технологическими процессами и схемами, рабочими и должностными инструкциями, другими документами, регулирующими уровень требований к выполняемой работе, ее качеству. Выполнять установленные нормы труда;

3.2.3 исполнять приказы, распоряжения и указания вышестоящих, в порядке подчиненности, руководителей, изданные в пределах их должностных полномочий;

3.2.4 соблюдать нормы служебной этики, Правила внутреннего трудового распорядка организации, должностные инструкции, порядок обращения со служебной информацией, иные правила, регламентирующие вопросы дисциплины труда в организации, выполнять устные и письменные приказы (распоряжения) Работодателя, не противоречащие законодательству, локальным нормативным актам и настоящему эффективному контракту.  Не совершать действий, затрудняющих работу структурных подразделений, а также приводящих к подрыву авторитета учреждения, вести себя корректно в отношении сотрудников, администрации и граждан, обращающихся в учреждение. Соблюдать трудовую дисциплину;

3.2.5 не допускать действий, препятствующих другим работникам выполнять их трудовые обязанности;

3.2.6 обеспечивать соблюдение установленных требований к качеству проводимой работы, соблюдать технологическую дисциплину;

3.2.7 соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда в соответствии со ст. 214 Трудового кодекса РФ;

3.2.8 бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, принимать меры к предотвращению ущерба;

3.2.9 незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя;

3.2.10 принимать меры к устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы (авария и т.д.), и немедленно сообщать о случившемся Работодателю;

3.2.11 поддерживать свое рабочее место, оборудование и приспособления в исправном состоянии, порядке и чистоте;

3.2.12 соблюдать установленный Работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей;

3.2.13 исполнять иные обязанности, вытекающие из законодательства, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора;

4. Права и обязанности работодателя.

4.1 Работодатель имеет право:
4.1.1  - поручать Работнику выполнение любых работ в пределах его  профессии,   специальности, квалификации, должности;

      - конкретизировать и изменять обязанности Работника в пределах профессии, специальности, квалификации, должности, оговоренных в пп. 1.1 настоящего эффективного контракта  , закрепляя это в должностной инструкции;

       -  в случае необходимости вводить и отменять совмещение профессий, должностей в соответствии с трудовым законодательством России;

4.1.2 расторгнуть настоящий эффективный контракт   в порядке и по основаниям, установленным Трудовым кодексом РФ;

4.1.3 поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;

4.1.4 требовать от Работника выполнения условий эффективного контракта  и Правил внутреннего трудового распорядка;

4.1.5 привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами;

4.1.6 обращаться в суд для защиты своих прав;

4.2 Работодатель обязан:

4.2.1 соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные правовые акты, условия соглашений и эффективного контракта  ;

4.2.2 предоставить Работнику работу, обусловленную настоящим эффективным контрактом;

4.2.3 обеспечить безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;

4.2.4 обеспечить Работника оборудованием, инструментами, технической и иной документацией, другими средствами, необходимыми для исполнения  им трудовых обязанностей;

4.2.5 обеспечивать Работнику оплату за труд в соответствии с настоящим эффективным контрактом;

4.2.6 выплачивать в полном размере причитающуюся Работнику заработную плату в сроки, установленные Правилами внутреннего трудового распорядка организации, эффективным контрактом;

4.2.7 выплачивать установленный настоящим эффективным контрактом  размер доплат за совмещение должностей или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника;

4.2.8 вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ;

4.2.9 предоставлять представителям работников полную и достоверную информацию, необходимую для заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их выполнением;

4.2.10 обеспечивать бытовые нужды Работника, связанные с исполнением им трудовых обязанностей;

4.2.11 осуществлять обязательное социальное страхование Работника в порядке, установленном федеральными законами;

4.2.12 возмещать вред, причиненный Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом  РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

5. Характеристика условий труда:
 5.1 выполняемая Работником работа не относится  к  тяжелым, с вредными и опасными условиями труда.

5.2 работник обеспечивается оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения  трудовых обязанностей.

5.3 работник обеспечивается следующими средствами охраны труда:

________________________________________________________________________________

6. Режим рабочего времени:

6.1 Работнику устанавливается следующая продолжительность рабочей недели:

- пятидневная с двумя выходными днями;

- шестидневная с одним выходным днем;

- рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику;

            - режим рабочего времени определяется расписанием занятий, утверждаемым администрацией Центра «Созвездие».

 6.2. Работнику устанавливается:

- рабочий день продолжительностью 36 часов в неделю (сокращенная продолжительность рабочего времени для женщин, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях);

- ненормированный рабочий день (перечень должностей с ненормированным рабочим днем устанавливается коллективным договором);

- суммированный учет рабочего времени;

- неполное рабочее время.

6.2. Время начала рабочего дня:
6.3. Время окончания рабочего дня:
6.4. Время перерыва для отдыха и питания:
7. Время отдыха:
7.1  выходные дни: определяются расписанием занятий, утверждаемым администрацией Центра «Созвездие».

7.2. выходные дни:

7.3.отдых в нерабочие праздничные дни предоставляется в соответствии с трудовым законодательством.

7.4 ежегодный отпуск  __ календарных дней, в том числе:

· ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, предоставляемый педагогическим работникам образовательных учреждений продолжительностью ___календарных дней;

· ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью ___ календарных дней;

· ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к ним, продолжительностью 16 календарных дней;

· ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день (ст. 119 Трудового кодекса РФ) продолжительностью _____ календарных дней

 Оплата отпуска выплачивается Работодателем не позднее, чем за 3 дня до начала отпуска.

8. Условия оплаты труда:

8.1. Работнику устанавливаются  следующие условия оплаты труда:

8.1.1. учебная нагрузка Работника составляет ___-____ час  в неделю. Оплата труда производится пропорционально из расчета должностного оклада за норму аудиторной нагрузки 18 часов в неделю;

8.1.2.  Должностной оклад Работника  установлен в размере  ______ рублей, в том числе:

Базовая единица 4482 рубля;

Коэффициент уровня образования

Коэффициент квалификации
Коэффициент масштаба управления
Коэффициент уровня управления
Тарификационный коэффициент

Награды

Коэффициент территории

8.1.3.     Работнику производятся выплаты компенсационного характера:

	Наименование выплаты
	Размер выплаты
	Фактор, обусловливающий получение выплаты

	1. Районный коэффициент
	70 %
	Статья 148 ТК РФ

	2. Процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненным к районам Крайнего Севера
	50 %
	Статья 148 ТК

	3. За работу в выходные и нерабочие праздничные дни
	Не менее чем в двойном размере
	Статья 153 ТК РФ

8.1.6. Работнику производятся выплаты стимулирующего характера: до 30 %
8.1.7.  Работнику производятся выплаты социального  характера:

	Наименование выплаты
	Условия получения выплаты
	Периодичность
	Размер выплаты

	Материальная помощь к отпуску на профилактику заболеваний
	Отпуск продолжительностью не менее 14 к.д.
	Раз в год к отпуску
	Не менее 1,2 месячных фондов оплаты труда и не более двух месячных фондов оплаты труда по основной занимаемой должности с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате в местностях, приравненным к районам Крайнего Севера

8.1.8. Работнику производятся выплаты иного  характера:

	Наименование выплаты
	Условия получения выплаты
	Размер выплаты

	1.

Материальная  помощь семье умершего (погибшего) работника
	Заявление члена семьи умершего (погибшего) работника с приложением соответствующих документов (копия свидетельства о смерти, либо справка о смерти, заверенные в установленном порядке органами актов гражданского состояния или нотариально).
	10 000 рублей

	2.

Материальная  помощь в связи со смертью близких родственников (родители,   муж (жена), дети), самого работника
	Заявление работника с приложением соответствующих документов (копия свидетельства о смерти, либо справка о смерти, заверенные в установленном порядке органами актов гражданского состояния или нотариально).

	10 000 рублей

	3.

Материальная   помощь в случаях причинения  материального ущерба вследствие чрезвычайной ситуации
	Заявление работника с приложением соответствующих документов.

	1 фонд должностного оклада с начисляем районного коэффициента и процентной надбавки

8.1.9.Заработная плата выплачивается Работнику за прошедший месяц в денежной форме, не реже чем каждые полмесяца в следующие дни: не позднее 9 и 24 числа каждого месяца.

8.1.10.Заработная плата начисляется на банковскую карту Работника

9. Виды и условия страхования

9.1 Работник подлежит обязательному социальному и пенсионному страхованию в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.

10. Действие эффективного контракта

10.1. Действие настоящего эффективного контракта вступает в силу с ________________ года.
10.2. Расторжение настоящего Эффективного контракта допускается только по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

11. Прочие условия

 11.1 Настоящий эффективный контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один хранится у Работника, другой - у Работодателя.

11.2. Во всех вопросах, не предусмотренных настоящим Эффективным контрактом, стороны руководствуются нормами Трудового кодекса РФ (коллективного договора, Правил внутреннего трудового распорядка, других локальных нормативных актов Работодателя).

12. Юридические адреса сторон:

	Работодатель:

Муниципальное автономное

учреждение
дополнительного образования

Советского района « Центр «Созвездие»

им.Героя Советского Союза

Гришина И.Т.»

628240, Тюменская область,  г. Советский, ХМАО-Югра

 ул. 50 лет Пионерии, 4.

___________________О.Н.Васянин

М.П

	Работник:

ФИО ______________
 дата рождения    _____________

 данные паспорта ________________

кем выдан:  __________________________
_________

______________________    Работник

Экземпляр эффективного контракта получил (а)   ________________________

«_____»_____________________20_____ г.

PAGE
2